INDICAÇÃO Nº. 0238/2013,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 21 DE OUTUBRO DE 2013,

AUTORIA:- Vereador MARCELO FERRARI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
com a maior brevidade possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s)
seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento responsável da atual administração realize
os estudos e adote as medidas necessárias, visando formar equipes
(composta pelos servidores públicos municipais) e, desta feita, treinando-os
para que em situação emergenciais – assim como o temporal que nos
atacou na madrugada do último dia 02 de outubro – estejam prontos e
devidamente preparados para adotar as medidas preliminares de urgência
em prol dos munícipes atingidos.

JUSTIFICATIVA: São intensas e constantes as reclamações de vários munícipes
que aguardam ansiosos pela prestação deste tipo de serviço em nossa
cidade. Chamamos a atenção, inclusive, quanto a necessidade evidente do
município investir na compra de motosserras, já que se trata de um
departamento que o município é muito carente e deficitário. À título
sugestivo, indicaríamos, desde logo que além desta equipe de prontidão
que, então, a equipe que faz a manutenção na parte elétrica também
ficasse pronta para atender as ocorrências que incidem nestas ocasiões.
Além disso, indicaríamos para que fossem designados locais, como o Ginásio
de Esportes e Escolas para os casos extremos em que fosse necessário
abrigar as pessoas.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 21 de Outubro de 2013.

MARCELO FERRARI - Vereador